
Tabla POL10. Grado de confianza en el presidente del Gobierno: Mariano Rajoy
El presidente del Gobierno, Mariano Rajoy, ¿le inspira, personalmente, mucha confianza, bas-
tante confianza, poca o ninguna confianza?

MUCHA CONFIANZA+BASTANTE CONFIANZA 

ene-12 abr-12 jul-12 oct-12

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 36,2 (897) 26,2 (651) 19,9 (493) 13,9 (345)

Sexo

Hombre 37,4 (452) 27,2 (332) 19,7 (240) 14,4 (175)

Mujer 35,0 (445) 25,3 (319) 20,0 (253) 13,4 (170)

Edad

Hasta 24 años 32,6 (72) 16,7 (38) 12,8 (29) 8,2 (18)

De 25 a 34 26,2 (127) 17,1 (84) 14,7 (71) 5,0 (24)

De 35 a 44 34,1 (172) 21,2 (107) 16,4 (84) 10,3 (53)

De 45 a 54 36,3 (158) 26,1 (111) 15,4 (65) 14,2 (60)

De 55 a 64 41,8 (138) 30,9 (102) 26,6 (87) 19,6 (67)

65 años o más 45,7 (230) 41,4 (209) 30,4 (156) 24,5 (123)

Estado civil

Casado/a 38,7 (544) 31,0 (418) 21,7 (298) 17,7 (251)

Soltero/a 29,8 (214) 17,7 (142) 13,8 (107) 7,0 (53)

Viudo/a 43,4 (85) 30,4 (56) 34,8 (57) 17,4 (27)

Separado/a 28,1 (18) 22,6 (14) 21,6 (16) 11,5 (7)

Divorciado/a 36,8 (32) 27,6 (21) 17,0 (15) 8,6 (7)

Educación

Primaria o menos 40,6 (258) 32,3 (209) 24,0 (160) 19,5 (121)

Secundaria inicial 37,9 (235) 23,6 (143) 17,0 (103) 15,3 (101)

FP de grado medio 31,0 (57) 27,1 (45) 16,2 (27) 10,5 (18)

Secundaria superior 35,4 (102) 24,6 (83) 21,1 (64) 10,9 (32)

FP de grado superior 28,0 (67) 20,3 (47) 17,6 (43) 5,7 (14)

Universidad 34,1 (169) 25,2 (123) 19,6 (96) 12,0 (58)

Situación laboral

Ocupados/as 33,2 (336) 23,4 (237) 17,6 (168) 10,0 (99)

Parados/as 32,4 (192) 18,4 (108) 14,6 (92) 9,1 (55)

Jubilados/as 

o pensionistas 45,0 (252) 36,4 (196) 29,6 (174) 22,9 (134)

Estudiantes 28,7 (29) 19,1 (22) 11,4 (14) 8,2 (9)

Trabajo doméstico 

no remunerado 41,0 (82) 37,4 (83) 24,6 (44) 25,3 (46)

Clase social

Clase alta/media-alta 32,8 (152) 22,2 (91) 19,1 (91) 12,7 (57)

Nuevas clases medias 38,9 (192) 28,2 (135) 21,4 (113) 13,7 (73)

Viejas clases medias 47,7 (196) 40,1 (164) 26,9 (96) 21,5 (79)

Obreros/as 

cualificados/as 31,2 (232) 20,8 (159) 16,9 (125) 11,7 (90)

Obreros/as 

no cualificados/as 34,3 (109) 22,8 (69) 17,3 (61) 13,1 (43)

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2012 (estudio 2.927), abril 2012 (estudio 2.941), julio 2012 (estudio 2.951) y octubre 2012 (estudio 2.960).
Nota: La tabla incluye la respuesta “Mucha confianza+bastante confianza”. Además, la pregunta original contiene las categorías de res-
puesta “Poca confianza”, “Ninguna Confianza”, “No sabe” y “No contesta”.


